
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  69/21  del  05/02/2021 

Oggetto: PROSECUZIONE SERVIZIO DI NOLEGGIO A LUNGO TERMINE SENZA 
CONDUCENTE RELATIVO A N. 2 VEICOLI AZIENDALI CITROEN NEMO 
VAN DESTINATI AL SERVIZIO RISTORAZIONE E ALLA SEDE DI 
FIRENZE, PER UN PERIODO MASSIMO DI 4 MESI CON LA SOCIETÀ 
LEASEPLAN ITALIA SPA (€ 1.409,12= IVA ESCLUSA) CIG 
71418465C2. 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 125/20 del 22 ottobre 2020, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 41/20 del 4 agosto 
2020 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Approvazione "Sistema di graduazione delle posizioni 
dirigenziali e di valutazione delle prestazioni"; Conferimento degli incarichi dirigenziali; 
Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) 
dell'attuale Regolamento organizzativo”; 

 Vista la propria Determinazione n. 490/20 del 24 settembre 2020 recante “DETERMINA 
UNICA DI AFFIDAMENTO SERVIZIO DI NOLEGGIO A LUNGO TERMINE SENZA 
CONDUCENTE PER N. 2 AUTOVETTURE FIAT PANDA DA DESTINARSI AL SERVIZIO 
RISTORAZIONE DI FIRENZE E ALLA SEDE DI FIRENZE TRAMITE ADESIONE A 
CONVENZIONE CONSIP S.P.A. - DITTA LEASE PLAN ITALIA SPA (€ 22.805,36.= IVA 

ESCLUSA) CIG DERIVATO LOTTO 4 N. 844269082F”; 

 Considerato che l’affidamento di cui al punto precedente è stato disposto per sostituire i 
seguenti mezzi: 
-  CITROEN NEMO VAN BLUEHDI 1.3 targato FM 215 LD, assegnato alla sede aziendale 

di Firenze, per un canone di € 176,14.=/mese IVA esclusa compresi optional – 
scadenza contratto 07/02/2021; 

- CITROEN NEMO VAN BLUEHDI 1.3 targato FM 214 LD, assegnato al Servizio 
Ristorazione di Firenze, per un canone di € 176,14.=/mese IVA esclusa compresi 
optional – scadenza contratto 07/02/2021; 

 Preso atto delle comunicazioni ricevute dalla società LEASE PLAN ITALIA SpA con cui si 
informa che le due autovetture FIAT PANDA di cui al noleggio disposto con la predetta 
Determinazione 490/2020 saranno disponibili non prima del prossimo mese di giugno; 

 Considerato, pertanto, che con l’approssimarsi delle scadenze dei contratti di noleggio in 
questione e del ritardo nella consegna dei nuovi mezzi che li andranno a sostituire, è 
emersa la necessità di procedere alla proroga per un periodo massimo di ulteriori 4 
mesi, per gli automezzi sopra indicati, in quanto l’uso di tali automezzi è da ritenersi 
indispensabile per garantire la gestione dei servizi sul territorio regionale, nonché anche 
il trasporto di vario materiale tra le Mense Universitarie; 

 Considerato altresì che, come emerge dalle necessità manifestate dai Servizi in 
questione, il mezzo aziendale è l’unico strumento in grado di garantire una rapidità di 
spostamento tra le sedi aziendali e per la gestione degli interventi tecnici sul territorio, 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

anche fuori gli ambiti urbani, anche in chiave di sicurezza e necessità di intervento per 
la gestione delle emergenze; 

 Viste le richieste nn. 19/R e 20/R del 27/01/2021 caricate sul gestionale work flow 
rispettivamente dai Servizi Tecnici Manutentivi e dal Servizio Ristorazione; 

 Ravvisata quindi l’opportunità per l’Azienda di avvalersi della facoltà di proroga prevista 
nella Convenzione Consip sopra richiamata; 

 Vista l’autorizzazione ricevuta dalla Società LEASEPLAN ITALIA Spa (conservata in atti) 
circa la disponibilità di proroga contrattuale per il servizio di noleggio a lungo termine 
senza conducente per i due veicoli CITROEN NEMO VAN BLUEHDI 1.3 sopra indicati, per 
un ulteriore periodo di 4 mesi, come previsto all’art. 3.3 “Facoltà di proroga” della 
Convenzione CONSIP “Noleggio autoveicoli 12” agli stessi patti e condizioni contrattuali 
originarie; 

 Dato atto che il Codice Identificativo di Gara è il seguente: 71418465C2; 

 Dato atto infine che la spesa di cui alla presente determinazione, pari ad un importo 
complessivo di € 1.409,12.= IVA esclusa e, pertanto € 1.719,13.= IVA compresa, è 
prevista nel Budget 2021; 

DETERMINA 

 
1. di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa alla prosecuzione del servizio di 

noleggio a lungo termine senza conducente per un ulteriore periodo di mesi 4 decorrenti 
dal 8/2/2021 con la Società LEASEPLAN ITALIA SPA - Viale A. Olivetti, 13 38122 Trento, 
per i veicoli sotto riportati: 
-  CITROEN NEMO VAN BLUEHDI 1.3 targato FM 215 LD, assegnato alla sede aziendale di 

Firenze, per un canone di € 176,14.=/mese IVA esclusa compresi optional – scadenza 
contratto 07/02/2021; 

- CITROEN NEMO VAN BLUEHDI 1.3 targato FM 214 LD, assegnato al Servizio 
Ristorazione di Firenze, per un canone di € 176,14.=/mese IVA esclusa compresi 
optional – scadenza contratto 07/02/2021, 

per un importo complessivo di spesa pari ad € 1.409,12.= IVA esclusa e, pertanto, € 
1.719,13.= IVA compresa; 

2. di dare atto che la spesa di cui alla presente determinazione, pari ad un importo 
complessivo di € 1.409,12.= IVA esclusa e, pertanto, € 1.719,13.= IVA compresa, sarà 
prevista nel Budget 2021, e si riferisce al Conto di Contabilità Generale n°70690 Canoni di 
noleggio dei seguenti centri di costo:  

FI9003 “ Costi Comuni della sede di Firenze “  € 704,56= oltre IVA di legge 

FI6002 “Ristorazione Centro Comune Firenze”  € 704,56= oltre IVA di legge 
 

3. di assicurare la pubblicità integrale del presente Atto, mediante la pubblicazione sull’Albo 
on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella Sezione Trasparente del Sito 
Aziendale, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs 50/2016. 

 

 
                           Il Dirigente      
                                                                        Area Approvvigionamenti e Contratti  
                                                                             Servizi Tecnici ed Informatici 

       Ing. Andrea Franci 
       (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-02-05T12:57:54+0000




